Dentro de las bibliotecas seleccionadas, se aplicó la cadena de búsqueda en
t́ıtulos, resúmenes, palabras claves, texto completo y metadatos. El trabajo de
búsqueda de estudios primarios se realizó desde noviembre de 2021 a marzo
de 2022. Como resultado de esta tarea se identificaron cuatrocientos setenta y
dos (472) documentos. La biblioteca IEEEXplore devolvió treinta (30) art́ıculos;
Scopus sesenta y tres (63); SpringerLink doscientos cuarenta y siete (247) y
ScienceDirect ciento treinta y dos (132). La cantidad de art́ıculos recuperados
por cada repositorio se muestra en la Figura 2. La categoŕıa Falso negativo se
reservó para aquellos art́ıculos que no fueron arrojados por las estrategias de
búsqueda y consultando otras fuentes. En esta última categoŕıa se encontró un

[...]

primarios candidatos.

Figura 2. Número de estudios encontrados por repositorio digital.

A partir del proceso de filtrado se comprobó que un total de veintinueve (29)
documentos refieren a las preguntas de investigación. Por otra parte, se iden-
tificaron cuatrocientos cuarenta y tres (443) falsos positivos, es decir, trabajos
que describen propuestas que no cumplen con los criterios de inclusión y; por lo
tanto, se encuentran fuera del alcance del MSL y se descartaron. La Figura 3
muestra la frecuencia de los art́ıculos seleccionados por año de publicación.